
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年回收处置 1 万吨废旧农膜资源化利目

建设单位（盖章）：湖南省新基源新材料科技有限

公司

编制日期：二〇二二年五月

中华人民共和国生态环境部制









《湖南省新基源新材料科技有限公司年回收处置 1万吨废旧农

膜资源化利用项目环境影响报告表》

专家意见及修改情况
序号 专家意见 修改内容

1

完善项目与《湖南省“两高”项目管理

目录》《挥发性有机物（VOCs）污染防

治技术政策》《重点行业挥发性有机物

综合治理方案》的符合性分析

已完善项目与《湖南省“两高”项目

管理目录》《挥发性有机物（VOCs）
污染防治技术政策》《重点行业挥发
[...]
（2）噪声：项目施工噪声主要来自电钻、墙体敲打等过程产生的机械噪

声，其源强在 70~95dB之间，噪声具有间歇性。

（3）废气：项目施工过程中造成大气污染的主要产生源有：施工设备燃

油产生的废气；施工建筑材料的装卸、运输、堆砌过程以及运输过程中造成扬

尘等。

（4）固体废物：项目施工过程中产生的固体废物主要是施工人员的生活

垃圾和建筑垃圾等，生活垃圾交由当地环卫部门统一收集处置，建筑垃圾用于

周边工地的“三通一平”。

施工期仅为生产设备安装、拆除，产生污染主要为设备安装、拆除噪声等，

施工期短，影响较小，随着施工期结束，其影响将减弱并消失。



— 44 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、大气环境影响分析

1、废气排放情况

项目生产过程中使用的生产设备使用电作为能源，项目破碎采用湿法

破碎，破碎过程中基本无粉尘产生，则运营期主要废气为挤出造粒废气与

厂区污水处理设施恶臭污染物废气。

（1）挤出造粒有机废气

本项目螺杆挤出造粒机采用电加热方式，控制温度在 100-120℃，一般

不会引起塑料薄膜聚合体中聚合单位的分解。根据《第二次全国污染源普

查工业污染源系数手册》4220非金属废料和碎屑加工处理行业可知，塑料

薄膜挤出造粒工序挥发性有机物的产污系数 205g/t-原料，本项目原料约

10000t，因此本项目挤出造粒工序非甲烷总烃产生量为 2.05t/a。

本项目挤出造粒有机废气通过集气罩进行收集，集气罩收集效率为

98%，则本项目非甲烷总烃有组织产生量为 2.009t/a（2.0927kg/h，

0.49mg/m3）。将收集的废气引至造粒车间已配置的废气处理设施“集气罩

+高压静电除尘+高速旋流塔+干式过滤器+活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理

设施”处理装置进行处理，最后通过一根 15m高的排气筒（DA001）排放。

风机风量为 26000m3/h，本项目年工作 40天，每天工作 24小时三班制，年

工作时间为 960h。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》可

知该治理技术处理效率为 80%，则本项目非甲烷总烃有组织排放量为

0.4018t/a（0.4185kg/h，16.098mg/m3）。项目无组织排放为 2%，则非甲烷

总烃无组织排放量为 0.041t/a（0.0427kg/h）。

（2）颗粒物

本项目挤出造粒工序产生的颗粒物可类比公司现有项目 2019年 12月

26日《湖南省新基源新材料科技有限公司年加工塑料再生颗粒 8万吨项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告》的颗粒物废气源强。根据湖南华弘检

测有限公司对现有项目造粒车间熔融挤出废气排口的颗粒物浓度监测结果

可知，其最大产生速率为 0.284kg/h，根据其验收范围为年产 8万吨再生塑



— 45 —

料颗粒，年工作 7200小时，可计算得出颗粒物的产污系数为 0.02556kg/t-

产品。本项目使用原料 10000t，因此颗粒物产生量为 0.2556t/a。本项目挤

出废气通过集气罩进行收集，集气罩收集效率为 98%，则本项目颗粒物有

组织产生量为 0.2505t/a（0.266kg/h，10.23mg/m3）。将收集的废气引至造

粒车间已配置的废气处理设施“集气罩+高压静电除尘+高速旋流塔+干式

过滤器+活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理设施”处理装置进行处理，最后通

过一根 15m高的排气筒（DA001）排放。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》可知该治理技术处理效率为 95%，则本项目颗粒物有

组织排放量为 0.0125t/a（0.013kg/h，0.501mg/m3）。项目无组织排放为 2%，

则颗粒物无组织排放量为 0.0051t/a（0.196kg/h）。

（3）恶臭污染物废气

本项目厂区内的污水处理设施处理厂内生产废水过程中，会产生一定

的恶臭污染物。为了减少厂区内的污水处理设施恶臭污染物对周边环境的

影响，项目已采用加强周边绿化等措施，同时根据现场踏勘，厂区污水处

理设施周边未出现明显臭气异味，所以项目产生的恶臭污染物废气对周边

环境影响较小。



— 46 —

1、废气排放源强分析见表 4-1

表 4-1 本项目废气排放基本情况一览表

工序 装置

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

办

法

废气

量

（m3/
h）

产生

浓度

（mg/
m3）

产生速

率

（kg/h
）

产生

量

（t/a）
工艺

效

率
%

核

算

方

法

排放

浓度

（mg
/m3）

排放

速率

（kg/h
）

排放

量

（t/a）

造粒
造粒

车间

有

组

织

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法 26000

80.49 2.0927 2.009

集气罩+高
压静电除

尘+高速旋

流塔+干式

过滤器+活
性炭吸附

浓缩+催化

燃烧处理

设施

80

产

污

系

数

法

16.09
8 0.4185 0.401

8

960

颗

粒

物

类

比

法

10.23 0.266 0.2505 95
类

比

法

0.501 0.013 0.012
5

无

组

织

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法

/ / 0.0427 0.041 / /

产

污

系

数

法

/ 0.0427 0.041

颗

粒

物

类

比

法

/ / 0.196 0.0051 / /
类

比

法

/ 0.196 0.005
1

废水

处理

污水

处理

设施

无

组

织

氨、

硫

化

氢、

臭

气

/ / / / 少量
加强周边

绿化
/ / / / 少量 /



— 47 —

浓

度

2、本项目废气非正常排放情况见表 4-2

表 4-2 本项目废气非正常排放情况一览表

序号 项目及污染源
非正常排放

原因
污染物

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

单次持

续时间

年发生

频次/次
应对

措施

1 挤出造粒有机

废气 废气处理设施故障，

无处理效率

非甲烷总烃 80.49 2.0927
1h 2

立即停产，

修复后恢复

生产2 挤出造粒颗粒

物
颗粒物 10.23 0.266

3、本项目废气排放口基本情况见表 4-3

表 4-3本项目废气排放口基本情况一览表

项目及污

染源
编号

排气筒底部中心坐标 排气筒底部海

拔高度（m）

排气筒高

度（m）

排气筒出口

内径（m）

烟气量

（m3/h）
烟气温度

（℃）

年排放小

时数X Y
挤出造粒

废气
DA001 113.1787576

86
28.767224

875 64 15 0.6 26000 40 8160

4、项目废气依托厂区废气处理设施可行性分析

本项目挤出造粒产生的废气依托现有项目厂区废气处理设施“集气罩+高压静电除尘+高速旋流塔+干式过滤

器+活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理设施”进行处理。

该废气治理工艺示意图如下：



— 48 —

图 4-1废气治理工艺图

流程简介：

经集气罩收集之后的废气通过除尘防火箱进入到湿式离子捕捉器中，当烟气通过时，烟气中的尘埃和焦油

在电荷作用下被电离，向带有电荷的金属线和管壁运动，并失去电荷，在重力的作用下，落到捕捉器底部，从

而使污染物得以降解去除。经过湿式捕捉器处理后的造粒废气再进入高速旋流塔+干式过滤器+活性炭吸附浓缩+

催化燃烧处理设施，使废气得到净化处理，最后经 15m高排气筒（DA001）达标排放。

①废气处理达标可行性分析

本项目非甲烷总烃有组织排放量为 0.4018t/a（0.4185kg/h，16.098mg/m3），无组织排放量为 0.041t/a

（0.0427kg/h），满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 4及表 9大气污染物排放限值。

项目颗粒物有组织排放量为 0.0125t/a（0.1833kg/h，0.501mg/m3），无组织排放量为 0.0051t/a（0.005kg/h），满

足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5大气污染物特别排放限值及表 9大气污染物排放

限值。



— 49 —

二、水环境影响分析

1、废水排放情况

本项目不新增员工，不新增生活污水排放。本项目运营期主要废水为原

料清洗废水、湿法破碎废水与产品冷却废水。冷却水、湿法破碎废水全部回

用于原料清洗，不外排；原料清洗废水依托厂区污水处理设施处理后排入再

生材料产业园污水处理厂后回用。

（1）原料清洗废水

项目废水主要为原料清洗废水，依托厂区污水处理设施进行处理。本项

目新增原料清洗废水排放量为 31.67m3/d（9500t/a），依托现有项目的污水处

理设施进行处理。目前公司废水处理设施已建成规模 600m3/d，采用“格栅隔

油池+调节池+反应池+微电荷高速气浮+复合 AO一体化设备+絮凝池+二沉池

+清水池”的工艺。本项目类比现有项目《湖南省新基源新材料科技有限公司

年加工塑料再生颗粒 8万吨、改性颗粒 7万吨、塑料制品 2万吨项目》阶段

性竣工环境保护验收监测数据。生产废水进出水水质、处理设施处理效率见

下表：

表 4-4 生产废水处理效率 单位 mg/L
污染物 CODcr BOD5 氨氮 石油类 SS 总磷 总氮

进水水质 986 293 30.9 10.9 109 2.47 43.6
去除率 55% 44% 58% 83% 69% 61% 60%

出水水质 453 164 13 1.8 34 0.97 17.5

生产废水排放标准限值 ≤500 ≤200 ≤25 ≤10 ≤400 ≤35 ≤35

表 4-5 本项目生产废水中污染物产生和排放情况表

排

放

源

因子

产生情况 排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L) 排放量（t/a）

原

料

清

洗

废

水

废水量 / 9500 / 9500
经厂区污水

处理设施处

理后排入再

生材料产业

园污水处理

厂后回用。

CODcr 986 9.367 453 4.3035
BOD5 293 2.7835 164 1.558

NH3-N 30.9 0.2936 13 0.1235

石油类 10.9 0.1036 1.8 0.0171

SS 109 1.0355 34 0.323
总磷 2.47 0.0235 0.97 0.0092



— 50 —

总氮 43.6 0.4142 17.5 0.1663

2、污染物排放情况

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生产

废水

CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N、总

磷、总氮、

石油类

再

生

材

料

产

业

园

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

流

量

稳

定

TW
002

厂区

污水

处理

设施

格栅

隔油

池+调
节池+
反应

池+微
电荷

高速

气浮+
复合

AO一

体化

设备+
絮凝

池+二
沉池+
清水

池

DW
002

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排

放

本项目废水排放口基本情况见表 4-7。

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万 t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

生

产

废

水

W2 113.17875
7686

28.767224
875 0.95

再生材

料产业

园污水

处理厂

间断排

放，流

量稳定

/

再生

材料

产业

园污

水处

理厂

CODcr 500

BOD5 200

NH3-N 25

石油类 10

SS 400



— 51 —

总磷 4

总氮 35

表 4-8项目废水污染物排放执行情况表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 W2

CODcr

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及再生材料产业园污

水处理厂接管标准的严值

500
BOD5 200
SS 400

NH3-N 25
总磷 4
总氮 35

石油类 10
表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 W2

CODcr 453 0.0603

BOD5 164 0.0218

NH3-N 13 0.0017

石油类 1.8 0.0002

SS 34 0.0045

总磷 0.97 0.0001

总氮 17.5 0.0023

全场排放口合计

CODcr 0.0603

BOD5 0.0218

NH3-N 0.0017

石油类 0.0002

SS 0.0045

总磷 0.0001

总氮 0.0023

3、项目废水依托厂区污水处理设施可行性分析

（1）依托厂区污水处理设施规模可行性

工程内容及规模由废水处理前后的废水监测结果可知，现有项目生产废

水采用“格栅隔油池+调节池+反应池+微电荷高速气浮+复合 AO一体化设备+